Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav politologie

Disertační práce

***Folk jako společenský fenomén v čase tzv.
normalizace***

Přemysl Houda

Praha, duben 2011

Prohlašuji, že jsem disertační práci Folk jako společenský fenomén v čase tzv. normalizace napsal samostatně na základě citovaných pramenů a literatury.

V Praze, 12. dubna 2011

.....

Přemysl Houda

OBSAH

Úvod 4
Ideologický boj proti hudebním žánrům v Československu po únoru 1948 7
Legislativní úprava hudební oblasti po únoru 1948 25
„Normalizace“ v hudební sféře 42
Generace rodičů versus generace dětí 57
Původ folku a jeho definice 66
Funkce slova ve folkových písních 77
Limity folku v době tzv. normalizace - Šafrán 106
Sekce mladé hudby 127
„Problém“ Jaromír Nohavica 141
Závěr 155
Seznam pramenů a literatury 157
Seznam příloh: 162
Abstrakt..... 223
Abstract..... 224

Úvod

Sedmdesátá a osmdesátá léta v Československu jsou dobou, ke které se odborná veřejnost stále snaží nalézt klíč. Nedokážeme ji uchopit, pojmenovat. Mezi námi je množství pamětníků a z jejich osudů nejsme schopni splést srozumitelnou jednotu a místo hledání obsahu se přeme o formu, tj. zda „normalizaci“ je možno či nemožno nazvat systémem totalitního charakteru.

Paměť (i paměť předávaná z generace na generaci) a historická skutečnost je dvojicí pojmů, které se zdají být neslučitelné, přesto se je u novějších dějin nutně musí pokusit historik spojit. Lidská paměť je ošidná, často spíše zatemňuje, než aby osvětlila minulost, tvoří mýty, přesto je to právě paměť, která má často rozhodující slovo. Na straně druhé historická skutečnost tvořená pouze na základě dobových dokumentů selhává. Pozitivistický postup zarputile hledající pravdu pomocí nahromadění nezměrného množství materiálů se ukázal jako nedostatečný, byť přinesl a přináší mnohé důležitější poznatky.

Chci tím pouze říci, že žádný definitivní popis konkrétních událostí v mém textu není k nalezení, a to z jednoduchého důvodu – není to možné. Absolutní pravda o konkrétní události existuje pouze v teorii, přesto je ale nezbytné mít tento ideál neustále na paměti a snažit se mu alespoň maximálně přiblížit.

Folk nabízí možnost ukázat neobyčejnou rozporuplnost doby, kterou nazýváme normalizací. Tento hudební žánr se pohyboval přesně na pomezí oficiality a neoficiality, osciloval mezi vládnoucí mocí ještě akceptovatelným a už neakceptovatelným. Nikdy ale nebyl ani plně akceptován, ani plně zakázán. Ukázat, proč tomu tak bylo, je jedním z cílů práce.

Folk chápu v jistém slova smyslu právě jako přechod, hraniční území, které může pomoci nastavit zrcadlo pro přemýšlení o normalizačním dvacetiletí. Pronikání státem nechtěných folkařů na oficiální jeviště, jejich potýkání s legislativou, pracovníky národních výborů, pracovníky krajských agentur a v neposlední řadě také

s bezpečnostním aparátem je jádrem mého textu. Mezníkům, které mohou nejlépe dokumentovat spletitou síť zásahů, jsem věnoval samostatné kapitoly.

Odmítl jsem ze shora naznačených důvodů příliš široké vymezení folku. Zúžil jsem jej záměrně, a myslím, že opodstatněně, v sevřenější celek, na kterém je možno lépe dokumentovat plasticitu doby a také ukázat, že se jednalo o léta, v nichž bylo možno dělat oficiálně i něco smysluplného, a to samozřejmě při ukázání celého spektra zásahů nejrůznějších mocenských sfér. Tzv. normalizace nebyla zastavením dějin, neustále se něco dělo, život v Československu se neskončil příchodem armád Varšavské smlouvy z dvacátého na jednadvacátého srpna roku 1968.

Protože folk v mém chápání staví především na slově, použil jsem jako podstatný pramen písňové texty. Jedna kapitola je jim věnována, v jiných tvoří vhodné pozadí pro dokreslení důležitých faktů.

Pro pochopení vztahu normalizační komunistické moci k folku jsem považoval za nezbytné udělat nejprve krok zpět do minulosti a ukázat, jak se vyvíjelo nazírání systému na některé jiné hudební směry, které se staly hudbou „mladých“ – jazz, rock and roll, bigbít.

Při zpracování textu mi velmi pomohla má diplomová práce o sdružení písničkářů Šafrán, později knižně vydaná. Tam, kde to bylo účelné, a abych přílišně nerozšiřoval text, odkazoval jsem právě na tuto svou knihu. Stejně tak některé již uceleně zpracované fenomény (např. Jazzová sekce, Porta atd.), jsem zmínil jen okrajově.

Text jsem se rozhodl celý vystavět primárně na pramenech, a to pramenech rozličných povah. To proto, že žádná vhodná publikace dosud nebyla na mnou zvolené téma napsána. O folku existují jen publikace populárnějšího charakteru kromě jediného autora, který téma folku uchopil skrze prizma religiózních motivů v textech folkařů (Děkuji za bolest Zdeňka R. Nešpora).

Využívám jak veřejně přístupných archivních dokumentů z Archivu ministerstva vnitra, Státního ústředního archivu a Archivu hlavního města Prahy, tak archivů soukromých. Využil jsem hojně písňové texty, využil jsem dobová periodika a dobovou literaturu (nevyhýbal jsem se ani literatuře dětské provenience), protože jsem se snažil popisované „hudební“ události zařazovat do širšího kontextu.

V neposlední řadě jsem velmi výrazně čerpal z dobové legislativy, nejen z „velkých“ sbírkových zákonů, ale výrazně větší měrou podzákonných norem vydávaných ministerstvy (vyhlášky úředního listu, interní metodické pokyny, ministerská rozhodnutí atd.). Právě tyto podzákonné normy byly většinou těmi, které nejvíce v praxi vyměřovaly prostor pro hudební počínání.

Používal jsem také některé svazky Státní bezpečnosti. Snažil jsem se jejich pomocí odhalovat především systémové změny a „honu“ na agenty jsem se vyhnul záměrně, a to až na několik málo výjimek, které jsem považoval za zásadní. V textu proto není zmiňováno, jaký agent zaznamenal kterou informaci, je uvedena pouze ona informace, když je významná pro celkový kontext.

Ač je to výrazně patrné jen v jedné kapitole, vedl jsem řadu rozhovorů s pamětníky. Cenné pro mne byly rozhovory nejen se samotnými písničkáři, ale také s organizátory koncertů, hudebními publicisty a tehdejšími fanoušky, od nichž jsem získal sadu dokumentů, které by jinak zůstaly skryty.

Práce je založena na vzájemném propojení všech typů pramenů, a to na základě jejich kritiky. Pramenů jsem měl k dispozici celou řadu, proto jejich výsledný výběr je čistě mou interpretací toho, jak jsem různorodé dokumenty vnímal; některé jsem považoval za důležitější, jiné za méně důležité.

Ideologický boj proti hudebním žánrům v Československu po únoru 1948

Hudba byla kontrolována a ideologicky svazována po celou dobu komunistického panství v Československu, snad s výjimkou krátkého období Pražského jara. Stavidla a zátarasy kladené folku v sedmdesátých a osmdesátých letech byly proto jen dalším pokračováním téhož dramatu. Bezprostředně po únoru 1948 se rozhostilo nad hudební sférou „ždanovovské“ temno, a to přestože A. A. Ždanov samotný zemřel právě v roce komunistického puče v Československu. Umění se ostře rozdělilo na dva nesmiřitelné proudy - úpadkový (nazývaný někdy coby buržoazní, západní, zvrhlý - v tomto směru ideologové vždy oplývali fantazií) a proud socialistický, jehož uměleckým východiskem se stal socialistický realismus.

Za normotvorný pro československé ideology padesátých let byl považován Ždanovův referát, který v češtině vyšel pod titulem Problémy sovětské hudby.¹ Bylo zavrženo tzv. umění pro umění. Skladatel měl čerpat z lidových pramenů a tvořit pro lid. Hudba v sobě měla spojovat lidovost (od té doby se počíná zbožštění lidového umění dovedené později do krojového kýče) a národní tradici: *„zdravý, pokrokový základ sovětské hudby .. uznává velkou úlohu klasického dědictví a zejména tradici ruské hudební školy ... spojuje svrchovanou ideovost s obsahem hudby, její pravdivost s realismem ... má hluboký organický vztah k lidu, jeho hudební, písňové tvorbě, a jest vyjádřen vysokým profesionálním mistrovstvím.“*² Skladatel napsal špatnou hudbu vždy, když byla „lidu“

[…]

systému, karvinské Státní bezpečnosti a chceme-li personifikovat tak v konečném důsledku byl obětí Jana Liberdy, který jej „vytěžoval“. Okamžik zlomu Nohavici, tj. okamžik, ve kterém písničkář rozehrál svou hru se Státní bezpečností, nebyl dobrovolný, nebylo to cosi, o co by se hlásil, co by dělat chtěl. Žil ve strachu, jak dokumentují jeho texty, utápěl se v pochybnostech, koneckonců také v alkoholu.

Neznamená to ale, že by Nohavica byl jen a pouze obětí. Ve vztahu ke Karlu Krylovi, Jarmile Polákové a všem těm, které zmiňoval ve svých výpovědích, byl viníkem, a to tou měrou, jakou oni byli na základě jeho výpovědí postiženi. S nimi a soukromě by měl řešit svou vinu. Není ale viníkem vůči společnosti. Ti, kteří poslouchali v osmdesátých letech jeho písně a vnímali jeho koncerty jako téměř odbojovou činnost, jím nejsou „zrazení“, ani jinak poškozeni, jak se v poslední době leckde začalo objevovat, Nohavica maximálně mohl zradit sám sebe, ale je pouze a jen jeho věcí, jak se s tím vypořádá, případně nevypořádá.

Závěr

Folk v Československu v sedmdesátých a osmdesátých letech plnil společenskou roli, kterou mohl plnit právě jen v době tzv. reálného socialismu. Systém si tehdy již nenáročoval striktní prosazování jednotného uměleckého kánonu, jak tomu bylo na počátku komunistického panství. Socialistický realismus, dříve důsledně prosazovaný ve všech kulturních sférách, padl definitivně za oběť společenské deziluzi po rozplynutí nadějí, které podstatná část veřejnosti vkládala do komunistické vlády.

To otevíralo prostor pro neformálnější kulturní aktivity, v hudbě například pro folk. Vládnoucí elita si s ním nevěděla rady. Na jedné straně často slyšela z úst písničkářů jednoznačné narážky na způsob svého vládnutí, na straně druhé folk nijak nevybočoval po formální stránce z řady. Diametrálně se tím odlišoval od alternativních hudebních stylů (rocku, punku, nové vlny), kde tomu často bylo přesně naopak, a přes výrazně větší političnost nenarušoval měšťácké představy o morálce. Při folkových koncertech nedocházelo k výtržnostem, posluchači se rekrutovali často z řad vysokoškoláků, nevynikali výstředními účesy ani oblečením, písničkáři si vystačili v drtivé většině pouze s kytarou, jejich písně neobsahovaly hrubá slova, písničkáři často mohli vést „normální“ život.

Protiklad „slušného“ zevnějšku a „závadových“ textů vedl často k tomu, že kontrolní orgány těžce nalézaly moment, kdy mají zasáhnout, zda ten který písničkář již překročil hraniční mez a je nutno jej umlčet. Zásah byl navíc vždy spojen s rizikem, že citelně utrpí zdání demokratičnosti, které se systém snažil ve společnosti rozšiřovat; jednoduše proto, že nebylo možno z písničkáře udělat společenský odpad jako například z muzikantů undergroundu. KSČ skrze své páky proto volila většinou zákulisní formy nátlaku – hrozila pořadatelům, zřizovatelům, očišťovala pravidelnými rekvalifikacemi agentury, instruovala pracovníky odborů kultury národních výborů, vytvářela neveřejné seznamy nevhodných hudebníků, málokdy se ale odhodlala vystupovat z pozice zjevné síly (pokud bylo možno).

V některých situacích ale svou moc veřejně projevila. Nejtransparentněji se tak stalo při rozpuštění písničkářského sdružení Šafrán, kde nakonec zcela zjevně

zasáhla Státní bezpečnost. Tvrdě vymohla konec veřejného hraní pro ty z písničkářů, kteří byli explicitně napojeni na Chartu 77. Stejně tak tomu bylo při zásahu proti Sekci mladé hudby, zaniknuvší společně se Svazem hudebníků ČSR.

Normalizační systém především kvůli ztrátě opravdovosti (ideologie plnila spíše funkci ornamentu) nebyl schopen ze svého hlediska efektivně zasahovat proti vnějšímu „nabourávání“. Zmíním zde dvě takové formy. Po pět let (1972 – 1977) nedokázal komunistický aparát všech úrovní zamezit ve veřejném hraní písničkářům Šafránu, kteří využívali legislativních klíčků ve svůj prospěch. A i při konečném zákroku Státní bezpečnosti vyšlo najevo, že kulturní dozor přistupoval k tomuto „problému“ značně liknavě a jen pod tlakem Státní bezpečnosti.

Na Šafrán dokázala navázat svými aktivitami Sekce mladé hudby, která v průniku nezávislých folkových aktivit do oficiálních struktur došla ještě dál. Zatímco Šafrán fakticky nikdy oficiálně neexistoval, Sekce mladé hudby působila zcela legálně jakožto součást Svazu hudebníků ČSR, původně klasické odborářské organizace pro lidové hudebníky. Na této platformě dokázala organizovat pravidelné koncerty státu „nepohodlných“ folkařů a svou činnost postupně rozšiřovala do větší šíře, než v souvislosti s rozpuštěním Svazu hudebníků byla přinucena ukončit své aktivity.

Chtěl jsem tím demonstrovat, že normalizační systém umožňoval, byť často se značnými obtížemi, de facto protirežimním písničkářům zůstat na pódíích, a to dokud nepřekročili hranici, kterou bylo explicitní napojení na aktivity spojené s Chartou 77. Folk se právě proto mohl stát jakýmsi skrytým hájemstvím opozičních aktivit, koncerty se transformovaly z místa provozování hudby v místa tichého protestu. V tom spatřuji důvod obrovské popularity folkových muzikantů v sedmdesátých a osmdesátých letech a v tom spatřuji také rychlé opadnutí obliby tohoto hudební žánru po roce 1989.
