Posudek na disertační práci PhDr. Přemysla Houdy: Folk jako společenský fenomén

v čase tzv. normalizace (Ústav politologie FF UK, Praha 2011)

Předkládaná disertační práce Přemysla Houdy je zúročením mnohaletého badatelského

úsilí, přičemž je třeba dodat, autor některé ze svých dílčích studií již publikoval tiskem (viz

autorova diplomová práce o písničkářském sdružení Šafrán).

Práce se týká velice fenoménu oficiálně nepříliš uznávaného, leč trpěného, tj. folkové

hudby a jejích společenských aspektů, který s výjimkou dílčích studií ovšem nebyl

(minimálně) z historického pohledu doposud soustavněji zpracován. Zmiňovaná disertace je

jedním z věcných a systematicky zpracovaných příspěvků, který se tento výsek dějinného

pohledu na minulost snaží zpracovat v širokém kontextu.

Je třeba kvitovat, že Přemysl Houda pojal zpracování vybraného tématu z mnoha úhlů

pohledu a v podstatě v širokém interdisciplinárním duchu, byť to v práci není explicitně

zmiňováno ve zvláštní metodologické části. Práce sice veskrze těží z klasických historických

přístupů, ovšem intuitivně se vedle historie nachází na pomezí takových oborů jako sociologie

hudby, etnomuzikologie, dějiny literatury, sémiotika nebo mediální studia, V jistých fázích je

možné konstatovat, že se svým pojetím velmi blíží výstupům dnes velmi populárního směru

historického bádání (zejména v anglosaském prostředí), tzv. nové kulturní historie (new

culture history).

Pramennou základnu tvoří dokumenty z provenience Archivu bezpečnostních složek,

dále pak Národního archivu, Archivu hl. m. Prahy a konečně i soukromých sbírek. Dále pak

autor čerpal z příslušné dobové legislativy (zákony, vyhlášky, metodické pokyny, rozhodnutí

atd.), dále pak z písňových textů, dobových periodik a díle i z krásné literatury. Nikoliv

nevýznamný pramenný segment pak tvoří rozhovory s dobovými aktéry (písničkáři,

organizátory koncertů, hudebními publicisty, fanoušky), která autor v průběhu svého bádání

též sám realizoval. Z metodologického pohledu by možná opět stálo za úvahu, zdali by nebylo

vhodné zařadit zvláštní kapitolu o typologii využitých pramenů, o jejich přednostech a

úskalích ve vztahu ke zkoumanému tématu.

Práce disponuje promyšlenou strukturou skládající se z devíti kapitol, s jejichž pomocí

se autor snaží pojednat o fenoménu folku takříkajíc „od obecného k jedinečnému“. Děje se tak

na základě nastínění klíčových rámců, reálií, procesů pojmů a také příkladových studií. Tento

přístup si bere za cíl postihnout dílem ve zkratce, dílem v hlubším zkoumání postihnout téma

z několika úhlů pohledu a podat tak co nejplastičtější rámcový obraz. Jedná se o samozřejmě

o autorskou licenci a do diskuze se nabízí výměna pozic a předřazení některých kapitol (např.

o generacích rodičů a dětí či o původu folku), i tak je celkové strukturování logické a funkční.

První kapitola v pořadí se zabývá (takřka nadčasovým) tématem vztahu oficiální

ideologie a různých hudebních proudů a žánrů považovaných režimem za nekonformní či

dokonce nepřátelské. Tyto pasáže mohou působit na první pohled možná poněkud

zkratkovité, dílem pak oscilující „od jednoho tématu k druhému“, nicméně celkově postihující

v celkovém vyznění hlavní rysy doby a jsou také jakýmsi spojovacím článkem mezi nástinem

problematiky 50. a 60. let stěžejní problematikou let tzv. normalizace. V případě vydání díla

by stálo za úvahu zapracování závěrů z nedávno vyšlé historické produkce, které se této

problematiky úzce dotýkají (viz např. studie Petra Koury o osobnosti „jazzového krále“ R.A.

Dvorského, příslušné kapitoly o vztahu hudby a ideologie v díle M. Vaňka Byl to jenom

rock´n´roll… a též vybrané pasáže ze seriálu Bigbít). Naopak velmi uceleným a přínosný

dojmem působí kapitola druhé zabývající se pak tvorbě dobové legislativy a vůbec utváření

pohledu strany a státu na problematiku hudby a kultury jako specifické sféry života „lidově-

demokratické“ a (reálně) „socialistické“ společnosti.

Kapitola následující nás pak dějově přenáší k faktickým počátkům objektu zájmu

práce, do časů normalizačních. Konkrétně se jedná pak o zevrubnější vylíčení problematiky

postupného „utužování“ ve vztahu k hudbě a kulturnímu dění, mezi hudebníky nepopulárních

přehrávek a vůbec mezí existence hudební produkce v Československu do roku 1989 (opět by

v této pasáži mohlo být odkazováno na M. Vaňka). Do diskuze by opět mohla zaznít otázka

důvodů a motivace začlenění kapitoly na toto místo práce, stejně tak jako v případě velice

autenticky a zručně sepsané kapitoly o (mezi)generačním vnímání života v rámci čs.

společnosti.

Následující části práce se již bytostně týkají vytčeného „folkového“ tématu a jeho čs.

specifik. Při sledování kořenů folku a jeho definic se autor podnětně obrací i do připomínání

zahraničních vlivů, což je možné jen kvitovat. Podle mého názoru by podobně jako v líčení

geneze postojů režimu v ideologické a legislativní rovině z předešlých desetiletí stálo (alespoň

ve formě odkazové na literaturu) připomenout tradice české písňové tvorby ve vztahu ke

společnosti, tj. minimálně od časů meziválečného trampingu.

Jako velmi podmětná se jeví kapitola sémioticky laděná zabývající se funkcí slova ve

folkových písních. S pomocí analýzy zde autor poukazuje nejen na projednávanou

problematiku, ale zároveň velmi vhodně charakterizuje jednotlivé písničkářské generace

popisovaného období. Na tuto část „personalizovanou“ pak navazuje příkladová studie ve

formě kapitoly poskytující vzhled do fungování sdružení písničkářů Šafrán. Zde Přemysl

Houda velmi pěkně zúročil svá bádání v Archivu bezpečnostních složek a také dobové

vzpomínky aktérů, na což navázal také v následující kapitole týkající se doposud velmi málo

zpracovaného tématu Sekce mladé hudby. Tato část nese rysy zdařilé orálně historické

interpretace doplněné o údaje z vybraných archivních zdrojů.

Podle pomyslného hesla „nejlepší na konec“ je i přes vyjadřované pochybnosti

samotného autora včleněna spíše úvahově laděná kapitola o „zpívajícím slezském bardovi“ (či

o „udavači z Těšína“), písničkáři Jaromíru Nohavicovi. Právě na příkladu této osobnosti se

podle mého soudu autorovi práce podařilo poukázat na spletitost vztahů, v nichž musel člověk

veřejně vystupující takříkajíc „fungovat“ (včetně komplikovaných vztahů k StB), na otázku

individuální zodpovědnosti za své činy a jedním dechem také na otázku nebezpečí zkreslení

(a paušalizace), pokud jsou určité údaje z pramenů takříkajíc vytrhovány z dobového

kontextu, jak se tomu stalo v době nedávné např. na stránkách některých českých novin a

časopisů. (Zde by bylo možné odkázat na nedávno publikovanou biografickou skicu

J.Nohavici z pera Josefa Rauvolfa). Do diskuze bych chtěl autorovi položit otázku, jakým

způsobem se on dívá na problematiku působení J.Nohavici na české písničkářské scéně a také

co si myslí o reakcí některých jeho kolegů (např. J.Hutky). Na závěr bych se pak chtěl

dotázat, jaké jsou další perspektivy bádání v tomto tématu z pohledu autora (tématicky - např.

ve vztahu ke sledování poslechu a vlivu písničkářů na jejich posluchačskou obec,…; využitím

pramenů – další rozhovory, analýza dalších archivních materiálů,…) a také na možnosti

komparace např. se zeměmi bývalého východního bloku či zeměmi Západu.

Po formální stránce nese dílo odpovídají kvality formátu disertační práce.

Disertační práci Přemysla Houdy považuji za velmi zdařilou, obohacující dosavadní

stav poznání (nejen) o období tzv. normalizace o mnoho nových poznatků, analýz i neotřelých

interpretací, vřele jí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 9. 5. 2011 PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.